
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 6 
7. 2. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Jde o to, dobře spojit síly a převzít to nejlepší  

Investorům do fondů zřejmě mrazy svědčí 
Miliarda a čtvrt za týden, to tu dlouho nebylo! Že by lidé začali uvažovat o tom, až se léto (a 

dovolená) zeptá, co jsi dělal v zimě? Nebo už je začaly tlačit slamníky? Tak či onak, UNIS zvítězil 
nad AKATem 3 : 2 a dokazuje, že minulé sněhy nejsou zárukou sněhů budoucích. 

Jako obvykle jasně navrch mají fondy peněžního trhu, samy dva největší zvládly víc než 0,5 mld. 
ISČS Sporoinvest chtěl asi přeskočit laťku konkurenta z minulého týdne a zvládl 275 mil., zatímco 
IKS Peněžního trhu o pár mil. tento svůj rekord „nedoskočil“. 140 mil. přidává KBC Multi Cash, z 
toho třetina zamířila do slovenských korun. Dluhopisy také nedopadly špatně, protože 200 mil. 
znamená určitý návrat důvěry. 62 mil. ISČS Sporobondu dostalo nečekanou 75mil. pomoc od ING 
českého fondu obligací – že by institucionální peníze? I smíšené fondy jedou v tradičních kolejích 
– bodují ty nejvýkonnější: 
IKS Balancovaný se 47 mil. a 
ČSOB Středoevropský s 37 
mil. Kč. Na totéž jsme zvyklí 
v akciích – ISČS Sporotrend 
získal 53 mil. a ING český 
akciový 46 mil. Za zmínku 
dál stojí jen ISČS Globaltend 
FF se 13 mil., ale celkových 
110 mil. do akcií je na po-
chvalu před nastoupenými 
investory. Na a zajišťováky 
do KBC série odevzdaly přes 
140 mil. Kč. 

Na našem trhu navázaly úzkou spolupráci 
dvě poradenské společnosti: Broker Consul-
ting, a.s., a Integrated Financial Services, s.r.o. 
Zatímco společnost Broker Consulting je do-
statečně známá, společnost Integrated Finan-
cial Services pracovala méně viditelně a sou-
středila se především na 
zprostředkování pojištění. 

„Nejde o fúzi v pravém 
slova smyslu, alespoň proza-
tím. Chceme se vyvarovat 
všech nebezpečí, která se 
zatím v tuzemsku vždy pro-
jevila negativně,“ vysvětluje 
Petr Hrubý, „došlo zatím 
k propojení jak kapitálové-
mu, tak i řízení a statutár-
ních orgánů.“ „Spolupráci promýšlíme již půl 
roku a podle našeho názoru lidé nesmějí pocí-
tit, že by se něco mohlo změnit k horšímu,“ 
doplňuje ředitel IFS Tomáš Paur a dodává, 
„shodli jsme se na zaměření, které máme velmi 
podobné, právě tak jako produktové portfolio a 
– což je také velmi důležité – téměř shodné 

provizní podmínky. Přiklonili jsme se ale na-
příklad k velmi propracovanému vzdělávacímu 
systému Broker Consultingu.“  

Jak říká Petr Hrubý: „Jde o to, převzít to 
lepší z obou firem a z jejich firemní kultury. 
Když se nám to podaří, vyhráli jsme.“ Obě 

společnosti se navíc velmi 
dobře doplňují teritoriálně a 
souhrnným ročním předepsa-
ným pojistným ve výši téměř 
600 mil. Kč (mimo jiné, 
samozřejmě) a loňským 
růstem obratu o 35 % se 
dostávají do boje o nejvyšší 
příčky v oboru nezávislého 
poradenství u nás.  
Cílem je dlouhodobá péče o 

klienta, o čemž svědčí nejen důraz na kvalitu 
klientského servisu, ale zejména 175 tisíc 
smluv ve správě. Navíc jde o výhradně české 
společnosti a celková suma 3,5 mld. Kč, která 
byla jejich prostřednictvím klientům 
„zachráněna před spotřebou“, jistě hovoří sama 
za sebe.  

AKTUÁLNĚ 

0% 
vstupní poplatek 

 

www.wiof-funds.com 

Odborný časopis FP-finanční poradce  
a Asociace finančních zprostředkovatelů  

a finančních poradců ČR vyhlašují  
1. ročník profesní soutěže 

v oboru finančního poradenství  
 

FINANČNÍ PORADCE ROKU 2004 
 

Zúčastnit se mohou všichni finanční poradci a zpro-
středkovatelé. Soutěž proběhne ve třech kategoriích: 
• hlavní kategorie – Finanční poradce roku, 
• vedlejší kategorie – Pojišťovací zprostředkovatel 
roku, Investiční zprostředkovatel roku. 
Testovány a hodnoceny budou jak obchodní výsledky, 
tak odbornost a všestrannost poradce/
zprostředkovatele. 

 

Informace o soutěži a přihlášku získáte na: 
www.FPweb.cz/FPaward, www.afiz.cz,  

tel. redakce FP-finančního poradce 233 071 412. 
 Vyplněný přihláškový formulář zašlete  

nejpozději do 4. března 2005.  

Český Telecom je nervózní 
Meziresortní komise začala dnes 7. února po  

13. hodině posuzovat nabídky zájemců o 51% 
státní podíl v Českém Telecomu. Podle do-
stupných informací podalo nabídku pět spo-
lečností, z nichž některé za většinový podíl 
údajně nabídly přes 3 mld. dolarů (více než  
69 mld. Kč). Nejvyšší nabídku podala podle 
informací ČTK skupina PPF společně s J&T a 
telekomunikační firmou Inway. Naopak s 
nejnižší cenou prý přišel Swisscom, jehož 
nabídka je údajně pod současnou cenou na 
burze. Akcie Telecomu dnes na pražské burze 
výrazně oslabují, i když ranní více než 5% 
pokles již částečně „odpracovaly“. Komise by 
měla provést z nabídek užší výběr pro vládu, 
která je má posoudit ve středu 9. února.  

8,12 %

2,28 %

0,64 %

6,81 %
13,87 %

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

akc iové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy  peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

 www.awdcr.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.wiof-funds.com
http://www.FPweb.cz/FPaward,
http://www.afiz.cz,
http://www.awdcr.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 6/2005 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

Realitní fond chce investovat  
Částku 400 mil. eur, tedy zhruba 12 mld. 

Kč, se chystá v příštích dvou třech letech in-
vestovat do nemovitostí v ČR a na Slovensku 
nový realitní fond Czech and Slovak Property 
Fund se sídlem v Nizozemsku. Informovala o 
tom firma Czech and Slovak Investment Advi-
sors, která se stala exkluzivním investičním 
poradcem fondu. Přibližně 75 % investic pů-
jde do nákupu kancelářských prostor, obchod-
ních center, logistických parků a hotelů. Zbylé 
prostředky půjdou do rezidenčních projektů.  

S&P potvrdila rating Prahy A minus  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's potvrdila hodnocení dlouhodobých 
závazků Prahy na stupni A minus. Podobně u 
krátkodobých závazků hodnotí rating hlavního 
města ČR na stupni A-2. Výhled do budoucna 
je stabilní. „Potvrzení je odrazem bohatosti a 
rozličnosti ekonomiky města, vysoké finanční 
stability, silné likvidní pozice a lepší průhled-
nosti i řízení,“ sdělil analytik Dimitri Popov z 
agentury S&P. Rating ale na druhou stranu 
odráží i omezenou pružnost příjmové stránky, 
možný tlak na výdaje, rostoucí úroveň zadlu-
žení a horší úroveň podmíněných závazků.  

Češi mají deváté nejnižší daně ze všech států Evropské unie  
Češi mají deváté nejnižší daně z 25 států 

Evropské unie. Lidé a firmy odvedou státu 
na daních 36,2 % hrubého domácího produk-
tu, zatímco průměr EU činí 41,5 %. V Česku 
jsou relativně nízké přímé i nepřímé daně, 
ale odvody na sociální a zdravotní pojištění 
má ČR druhé nejvyšší v celé unii. Údaje za 
rok 2003 zveřejnil na svých internetových 
stránkách statistický úřad Eurostat. Nejnižší 
daně v EU platí lidé v pobaltských státech, 
Slovensku a Irsku. Naopak nejvyšší zdanění 
má Švédsko (více než polovina HDP) a také 
Dánsko, Belgie nebo Francie.  

Loňský schodek zahraničního obchodu byl nejnižší v historii  
Obchod se zahraničím skončil loni schodkem 20,6 mld. Kč, což je nejnižší deficit od roku 1993. 

Předběžné údaje oznámil Český statistický úřad. Analytici rekordně nízký schodek předpokládali. 
V prosinci se obchod z listopadového přebytku propadl do schodku 7,6 mld. Kč. Šlo o nejlepší 
prosincový výsledek za deset let.  

Proventus finance opakuje odborný pracovní seminář 
pro finanční poradce a zprostředkovatele  

 

Využití asset managementu  
pro finanční poradce 

 

V pondělí 14. února 2005 od 12.30 hodin 
v novém sídle spol. Proventus Finance, a.s.,  

Na Ořechovce 15, Praha 6 
 

•  Možnosti pro finanční poradce 
•  Využití moderních komunikačních technologií  
  v investicích 
•  Investice pod stálou kontrolou 
•  Správa majetku i pro menší investory 

 

Poplatek se nevybírá, počet účastníků je však 
z prostorových důvodů omezen, proto se přihlaste včas: 
tel.: 224 211 325, e-mail: lubos.hauzer@proventus.cz. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Lednovému obchodování na pražské burze vládli akcioví brokeři  
Lednovému obchodování s cennými papíry na pražské burze dominovaly firmy zaměřující se na 

akcie. Nejúspěšnější Patria Finance měla objem přes 37,8 mld. Kč, další akciový specialista Wood 
& Company vykázal transakce za 22,8 mld. Kč. Mezi ně se vklínila jen Česká spořitelna s výko-
nem 33,7 mld. Kč. V první desítce největších obchodníků s cennými papíry byli ještě akcioví bro-
keři Atlantik FT, Fio a BH Securities. Ceny akcií na českém trhu jsou nyní na historickém rekordu. 
V lednu burza zprostředkovala kontrakty za 112,8 mld. Kč, z toho 65,1 mld. Kč obstaraly akcie. 

Majetek fondů za loňský rok vzrostl o 18 miliard korun 
Inventura loňského roku pro fondbyznys v ČR 

nakonec díky poslednímu čtvrtletí dopadla celkem 
optimisticky. Do fondů loni přišlo 18 mld. (12% 
nárůst), ale započteme-li odkupy za cca 7 mld. insti-
tucionálů, pak na retailové investory připadá skoro 
25 mld. Kč – tedy 16% nárůst, ovšem včetně vnitř-
ního zhodnocení aktiv.  

Přesto však zahraniční fondy loni s nárůstem  
o 14 mld. zvítězily, zatímco tuzemské přibraly jen  
4 mld. (i když sám ó veliký Sporoinvest nabral  
11,5 mld.). Ani zohlednění úbytku institucionálů  
z postkuponových k vysvětlení salda nestačí, takže 
musíme odhalit ještě citelný úbytek téměř 5 mld.  
z fondů dluhopisových.  

Celková struktura se nijak převratně nezměnila, tendence jsou stále poněkud rozporuplné, dalo 
by se diplomaticky říci. Relativně se nejvíc „zahoupaly“ ty nejmenší položky: zajištěné (+110 %) a 
fondy fondů (–51 %), což je přirozené. Přirozené jistě není, že podíl pseudoinvestic (MM a zajiště-
ných) dále roste, ani to, že celkový podíl konzervativních (vč. fix income) dosahuje již 90 %. Na 
druhou stranu je alespoň o téměř 3 mld. Kč více v akciových (vč. FF) – jsme zkrátka ještě stále jen 
v jeslích investičních miminek. 

WOOD & Company je členem německé burzy Deutsche Börse  
Společnost WOOD & Company se stala plnoprávným členem Deutsche Börse v Německu. Ně-

mecká burza nabízí obchodování s akciemi a dluhopisy prostřednictvím elektronického systému 
Xetra®. Obchodování s deriváty podporuje dceřiná společnost Eurex.  

Burza 7. února zařadila akcie Orco do indexů PX 50 a PX-D  
Akcie lucemburské realitní společnosti Orco Property Group, které se od začátku února obcho-

dují na pražské burze, jsou od 7. února zařazeny do složení tržních indexů PX 50 a PX-D. Podíl 
emise Orco v obou indexech nepřevýší 1 %, jak oznámila burza.  

 mld. Kč podíl (%)  

fondy peněžního trhu  85,8 50,7  

fondy dluhopisové  34,2 20,2  

fondy smíšené  22,7 13,4  

fondy akciové  14,5 8,6  

fondy zajištěné  11 6,5  

fondy fondů  1 0,6  

celkem  169,2 100,0  

Majetek fondů v ČR na konci roku 2004 

Financial & insurance academy  
v návaznosti na legislativní změny v oblasti  

pojišťovacích zprostředkovatelů  a samostatných 
likvidátorů pojistných událostí pořádá seminář  

 

Registrace  pojišťovacích  
zprostředkovatelů –  zkušenosti, praxe  

21. února  2005,  9.15 až 16.30 hod. 
v Kongresovém centru Praha   

Své poznatky sdělí zástupci zprostředkovatelů a 
pojišťoven. Za MF vystoupí ředitel Úřadu státního 
dozoru v pojišťovnictví a penzijním připojištění  
Ing. Křivohlávek CSc., dále PhDr. Přikryl a  
Ing. Farková. Cena 3100 Kč, při přihlášení tří a 
více osob z jedné společnosti 10% sleva. 

http://www.FPweb.cz
mailto:lubos.hauzer@proventus.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 6/2005 

Čtyři země z G7 slíbily reformy  
Ministři financí Británie, Francie, Německa 

a Itálie, tedy evropských členů skupiny hospo-
dářsky nejvyspělejších zemí světa G7, přislíbi-
li, že budou pokračovat v ekonomických re-
formách, jež mají vytvořit nové pracovní pří-
ležitosti a podpořit hospodářský růst. Ministři 
rovněž uvedli, že hospodářská expanze čelí 
krátkodobým rizikům. Dodali však, že ekono-
mický růst by měl letos být na dobré úrovni.  

Ano makroekonomickým plánům 
Evropská komise schválila aktualizované 

stabilizační a konvergenční programy 11 zemí 
Evropské unie. Finsko, Irsko, Dánsko, Eston-
sko podle komise „plně splňují“ požadavky 
vyplývající z Paktu stability a růstu a Malta a 
Belgie jsou na dobré cestě ke snížení svých 
deficitů. Dalším pěti státům, mezi nimiž bylo 
třeba Slovensko či Polsko, ale EK doporučila, 
aby přistoupily k přísnější rozpočtové politice. 
Český makroekonomický program byl schvá-
len v polovině ledna společně s plány dalších 
čtyř zemí.  

Američané zvýšili úrok o čtvrt bodu  
Americká centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
2,50 %. Jde již o šestý růst v řadě. Základní 
úrok je tudíž v USA vyšší než v eurozóně 
nebo v ČR. Federální výbor pro operace na 
otevřeném trhu, který o úrokových sazbách v 
rámci centrální banky rozhoduje, ponechal bez 
větších změn také doprovodné sdělení. V něm 
uvedl, že měnová politika zůstává podpůrná a 
lze ji odstranit postupným zvyšováním sazeb.  

Erste prodává podíl v Investkredit 
V souladu se svojí strategií prodat akciové 

podíly nemající strategický význam Erste 
Bank der oesterreichischen Sparkassen AG 
prodala svůj 11,8% podíl v rakouské bance 
Investkredit Bank AG  bance Österreichische 
Volksbanken AG. Transakce ještě podléhá 
schválení Dohledu nad finančními trhy. Pro-
dejní cena činila 123 eur za akcii.  

MetLife koupí pojišťovnu  
Americká pojišťovna MetLife koupí od 

Citigroup Inc. pojišťovnu Travelers Life & 
Annuity za 11,5 mld. USD v hotovosti a for-
mou výměny akcií. Díky akvizici se MetLife 
stane největší životní pojišťovnou pro jednot-
livce v Severní Americe. Transakce by měla 
být dokončena letos v létě.  

Rusko splatilo MMF dluh dřív 
Ruská federace předčasně splatila veškerý 

zbývající dluh, který měla vůči Mezinárodní-
mu měnovému fondu. Jde o 3,33 mld. USD 
(asi 77 mld. Kč). Postsovětské Rusko mělo v 
90. letech problémy se splácením závazků 
vůči MMF a dalším zahraničním věřitelům, 
ale v posledních pěti letech, kdy je u moci 
prezident Vladimir Putin, se situace zásadně 
změnila. Ekonomika vykazuje silný růst, což 
zemi dovoluje závazky bez problémů splácet.  

ČNB letos snížila odhad deficitu veřejných financí na 3,2 % HDP  
Česká národní banka snížila v nové prognóze odhad podílu letošního schodku veřejných financí 

na hrubém domácím produktu na 3,2 % ze 3,5 % odhadovaných v říjnu. Příští rok by se pak měl 
deficit veřejných financí dále snížit ke 3 %. Vyplývá to z pravidelné zprávy o inflaci, kterou banka 
zveřejnila. Deficit do 3 % HDP je jednou z podmínek pro přijetí eura.  

Zisky největších českých bank se za poslední dva roky zvýšily  
 Největším tuzemským bankám se loni dařilo. 

Vyplývá to z neauditovaných údajů, které zveřej-
nily ČSOB, Česká spořitelna a HVB Bank. Ko-
merční banka, která je podle bilanční sumy třetí 
největší v Česku, bude o svých hospodářských 
výsledcích informovat koncem února. „Dříve je 
zveřejnit nemůžeme, protože jsme kotováni na 
pražské burze,“ uvedla Marie Petrovová, mluvčí 
KB. ČSOB loni téměř zdvojnásobila čistý zisk 
na 6,977 mld. Kč. Celková aktiva největší banky 
na trhu loni klesla o 2 % na 510,11 mld. Kč. 
Lidé měli ke konci roku na účtech u ČSOB ulo-
ženo 360,94 mld. Kč, což je o 31 mld. méně než v roce 2003. Vloni poskytla úvěry za 170,46 mld. 
Kč. O výsledcích podle českých účetních standardů informovala také Česká spořitelna. Ta vykáza-
la k poslednímu prosinci 2004 předběžný čistý zisk ve výši 7,65 mld. Kč. Ve srovnání s rokem 
2003 tak vzrostl o 5 %. Také HVB Bank si loni polepšila. Předběžný neauditovaný nekonsolidova-
ný čistý zisk banky za loňský rok činil 1,827 mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst 7 %.  

Banky vesměs snižují úrokové sazby hypotečních úvěrů 
Komerční banka zlevnila všechny hypoteční úvěry. K nejzajímavějšímu poklesu úrokových sa-

zeb z hlediska klientů dochází u hypoték s fixací úrokové sazby na 5, 10 a 15 let. Hypotéku s pěti-
letou fixací získá klient již od 4,36 % p.a. Při volbě desetileté či patnáctileté fixace začíná roční 
úroková sazba na 5,01 %. Raiffeisenbank snížila úrokové sazby hypoték fixovaných na 1 rok a  
5 let. Nejnižší úroková sazba pro hypotéky fixované na 5 let, které klienti využívají nejčastěji, 
klesla na 4,39 % z dosavadních 4,50 %. Živnostenská banka s platností od 1. února 2005 snížila 
sazby u nově poskytovaných hypotečních úvěrů pro fyzické osoby. Snížení sazeb se týká všech 
fixací. K největšímu poklesu sazeb dochází u fixace na 1 rok, kde minimální úroková sazba klesla 
o 0,75 procentního bodu na 2,75 %. Také ČMSS od 1. února 2005 snížila úrokové sazby u běžných 
překlenovacích úvěrů s požadovaným naspořením 10 % cílové částky. Nyní jsou k dispozici s úro-
kovými sazbami již od 4,3 % p.a. Úrok je neměnný po celou dobu splácení. Nabídka zvýhodně-
ných běžných překlenovacích úvěrů platí od 1. února do 31. května 2005.  

Snižování úrokových sazeb hypoték snad podpoří zájem o byty  
 Developerské společnosti si od současného snižování sazeb hypoték slibují růst poptávky. Zá-

jem o koupi bytů totiž po vstupu ČR do EU postupně klesá. „V porovnání s loňskou zimou se nám 
mírně snížilo procento bytů prodaných ještě před kolaudací,“ potvrzuje Ondřej Šuch ze společnosti 
Skanska CZ. „Podstatně hůře než před rokem se prodávají byty v ceně okolo 35 tisíc za m2, tedy 
byty z kategorie levnějšího bydlení,“ říká Evžen Korec, ředitel developerské firmy Ekospol. 

HYPO poskytuje garanci výše poplatku za vedení účtu 
HYPO stavební spořitelna poskytuje garanci na poplatek za vedení účtu podle sazebníku úhrad a 

nákladů platného od 1. ledna 2005 na smlouvy v tarifu s označením NADSTANDARD SMART 
platně uzavřené od 1. ledna 2005. Fixace poplatku se vztahuje na dobu 6 let od data uzavření 
smlouvy. Podrobnosti na stránkách www.hypos.cz.  

Vklady u bank jsou nevýhodné, lepší jsou investice do fondů  
Lidé, kteří mají své peníze uložené na účtech u bank, zřejmě budou i letos kvůli nízkým úrokům 

prodělávat. Ti, kdo chtějí mít šanci zhodnotit své úspory více než o inflaci, by se měli podle odbor-
níků poohlédnout po rizikovějších investicích. Možností jsou např. investice do podílových fondů. 
„Držet úspory na termínovaných vkladech u bank loni nebylo a ani letos nebude vítěznou strate-
gií,“ řekl hlavní ekonom HVB Bank Pavel Sobíšek. Lidé mají šanci své úspory zhodnotit například 
investicí do podílových fondů. Loni nejvíce vydělávaly akciové či smíšené fondy, a to až v řádu 
několika desítek procent. Společnost ČSOB Asset Management letos doporučuje zvýšit investice 
do akcií na úkor investic na peněžním trhu. „Věříme v akcie, letos předpokládáme růst blue chips o 
15 %,“ uvedl ředitel ČSOB Asset Management Josef Beneš. České domácnosti jsou v investování 
opatrné, nejčastěji ukládají peníze do stavebního spoření.  

http://www.FPweb.cz
http://www.hypos.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 6/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

ČSOB na Slovensku se ziskem  
Slovenská pobočka ČSOB loni zvýšila čistý 

zisk podle slovenských účetních standardů na 
676,4 mil. Sk. (533 mil. Kč) z předloňských 
166,42 mil. Sk. Bilanční suma banky meziroč-
ně vzrostla o 8 % na 91,66 mld. Sk. Objem 
klientských vkladů banky v SR stoupl loni na 
42,62 mld. z 42,11 mld. Sk za rok 2003.  

ECB bude mít nové ústředí  
Výstavba nového ústředí Evropské centrální 

banky ve Frankfurtu nad Mohanem bude stát 
kolem 500 mil. eur. Stavba, které budou domi-
novat dvě skleněné věže, bude připravena pro 
nastěhování do roku 2010, uvedl prezident 
ECB Jean-Claude Trichet. Celkové investice 
do budovy však budou vyšší než půl miliardy 
eur. Výstavba nového ústředí ECB začne zřej-
mě příští rok, až se dokončí fáze rozpočtové a 
projektové přípravy. 

MTFG má převzít konkurenční UFJ 
Japonský finanční ústav Mitsubishi Tokyo 

Financial Group (MTFG) má převzetí svého 
konkurenta UFJ Holdings zřejmě nadosah. 
Podle japonského listu Mainiči šimbun se za 
něj chystá zaplatit zhruba 29 mld. USD (asi 
670 mld. Kč) v akciích. Záměr byl původně 
oznámen loni v létě. Po spojení ústavů by 
měla vzniknout největší banka světa.  

Slovenská ekonomika roste rychle  
Slovenská ekonomika a mzdy porostou letos 

rychleji, než ministerstvo financí předpokláda-
lo v návrhu státního rozpočtu na tento rok. 
Úřad zvýšil prognózu růstu HDP na 4,9 %  
z dřívějších 4,5 %. Průměrná mzda po odečte-
ní inflace letos stoupne o 4,1 %. Dosud se růst 
reálných mezd odhadoval na 3,1 %.  

Deutsche Bank bude propouštět  
Německá Deutsche Bank loni vytvořila 

hrubý zisk 4,1 mld. eur (asi 123 mld. Kč), což 
je o 50,4 % více než v roce 2003. Během čtvr-
tého čtvrtletí ale bance kvůli nákladům na 
restrukturalizaci zisk klesl. Banka také nastíni-
la další propouštění, o práci tak přijde 6400 
lidí. Ve světě má asi 65 tisíc zaměstnanců.  

Jmenováni maďarští bankéři  
Maďarský premiér Ferenc Gyurcsány jme-

noval čtyři nové členy do měnové rady ma-
ďarské centrální banky. Toto právo mu poskytl 
nový zákon o centrální bance, který zvyšuje 
celkový počet členů rady z 9 na 13. Centrální 
banka se proti zákonu stavěla s tím, že oslabu-
je její nezávislost. Noví členové by se k radě 
měli připojit ještě před příštím jednáním o 
úrokových sazbách 21. února. Předpokládá se, 
že v radě převáží podporovatelé dalšího poma-
lého uvolňování měnové politiky.  

ČSOB EU Centrum nabízí nový produkt zaměřený na rozvoj klastrů  
S novým produktem zaměřeným na rozvoj klastrů přichází ČSOB EU Centrum. Klastr je regio-

nálně umístěný soubor navzájem propojených společností, specializovaných dodavatelů, poskyto-
vatelů služeb, firem v příbuzných oborech a přidružených institucí a organizací, které si navzájem 
konkurují, ale také kooperují za účelem zvýšení konkurenceschopnosti, ziskovosti a postavení na 
trhu. Rozvoj klastrů je podporován v rámci Operačního programu průmysl a podnikání. Celkový 
objem prostředků, který je na rozvoj klastrů v ČR pro období 2004-2006 alokován, je 17,4 mil eur 
(566 mil Kč). Klastr musí  tvořit ze 60 % malé a střední podniky a také se na jeho činnosti musí 
podílet univerzita. Jeho součástí mohou být i velké podniky. Součástí nového produktu je nejen 
nabídka financování, ale i odborné poradenství v oblasti tzv. facilitace klastrů.  

GE Money Bank spolupracuje se všemi třemi operátory  
Prostřednictvím Internet Banky GE Money 

Bank mohou klienti od 1. února sobě či dru-
hým dobíjet kredit mobilních telefonů provo-
zovaných operátorem T-Mobile. Internetové 
bankovnictví GE Money Bank je prvním v ČR, 
které to svým klientům umožňuje. GE Money 
Bank je zároveň i první bankou na českém 
trhu, která umožňuje dobíjení kreditu mobil-
ních telefonů provozovaných všemi třemi ope-
rátory (Eurotel, T-Mobile, Oskar). 

Daňové úlevy čerpá 80 tisíc klientů Penzijního fondu ČP  
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) rozesílá v těchto dnech doklad o platbách příspěvků 

všem svým klientům, kterým vznikl nárok na daňový odpočet. Potvrzení o zaplacených příspěv-
cích letos nalezne v poštovní schránce 80 tisíc pojištěnců. Potvrzení byla vystavena na celkovou 
částku 592 mil. Kč. V průměru si tedy klient PFČP může odečíst od svého základu daně 7400 Kč. 
PFČP zvýšil loni zisk v porovnání s rokem 2003 takřka jedenapůlkrát na rekordních 712 mil. Kč. 
Počet klientů meziročně stoupl o dvě třetiny na 771 tisíc. K výsledkům nejvíce pomohlo sloučení s 
konkurenční firmou ABN AMRO PF a vzestup domácího akciového trhu.   

Výsledky Hasičské vzájemné pojišťovny za rok 2004                                      
Hasičská vzájemná pojišťovna zveřejnila předběžné obchodní výsledky za rok 2004. Celková 

výše pojistného, které HVP za tento rok přijala, je 353,4 mil. Kč. Předběžný hospodářský výsledek 
činí před zdaněním 20,236 mil.Kč. 

D.A.S. pojišťovně právní ochrany loni stoupl zisk  
D.A.S. pojišťovna právní ochrany vykázala za loňský rok zisk 10,7 mil. Kč, zatímco o rok dříve 

činil zisk 1,4 mil. Kč. Předloňský pokles zisku souvisel s náklady na přestěhování sídla společnosti 
a s vývojem na finančním trhu, řekla členka představenstva pojišťovny Jitka Chizzola. Na pojist-
ném vybrala pojišťovna loni 182 mil. Kč proti 161 mil. Kč v roce 2003.  

EGAP založil firmu na poskytování komerčního pojištění  
Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) založila dceřinou a.s. Komerční úvěrová 

společnost EGAP, do které vyčlení poskytování komerčního pojištění. Oddělení komerční činnosti 
společnosti v prosinci schválila vláda, stát předpokládá, že novou firmu v budoucnu prodá.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Předplaťte si měsíčník FP-finanční poradce,  
najdete v něm vše potřebné pro profesionály ve finančním poradenství. 

Objednávky předplatného na zelené lince 800 11 00 22  
nebo na http://www.FPweb.cz. 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk na http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

